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Úvod

Bakalářská práce se zabývá tématem posouzení marketingové strategie ve vybrané

společnosti. Jako firmu si autorka vybrala FRUITISIMO FRESH s. r. o., protože zde již

v minulosti pracovala. Díky tomu zná chod firmy, což je pro ní velkým přínosem

při vypracování této práce. Firma Fruitisimo svou nabídkou zastupuje trend posledních

let, jímž je zdravý životní styl. Společnost nabízí mnoho produktů jako jsou např. dezerty,

zmrzliny, káva a další. Avšak tato práce se zabývá pouze tím nejhlavnějším produktem

firmy, kterým jsou vitamínové koktejly.

Cílem této bakalářské práce je posoudit marketingovou strategii společnosti Fruitisimo

Fresh s. r. o. pomocí marketingového výzkumu prostřednictvím dotazníkového šetření.

Nejprve je představena firma a její marketingové strategie. Poté je provedena externí

analýza, kde jsou zkoumány tři prostředí, jimiž jsou mikroprostředí, mezoprostředí a

nakonec makroprostředí. Pro zkoumání makroprostředí je využívána PEST analýza, která

se věnuje politicko-právnímu, ekonomickému, sociálně-kulturnímu, a nakonec

technickému prostředí. Pro zkoumání mezoprostředí je využíván Porterův model pěti sil,

který se věnuje současné potencionální konkurenci, substitutům, dodavateli a zákazníky.

Dále se práce zaměřuje interní analýze, která se zabývá marketingovým mixem. Kam

patří produkt, cena, distribuce a marketingová komunikace firmy. Po externí a interní

analýze následuje ještě jedna, jenž se nazývá SWOT analýza. Tato část se zabývá

příležitostmi, hrozbami, silnými a slabými stránky firmy. Následně je proveden

marketingový výzkum pomocí online dotazníku, který odpovídá na otázku: „Jaké jsou

postoje zákazníků ke společnosti Fruitisimo z pohledu marketingu.“. Na závěr jsou

navrženy marketingové cíle, které by firma mohla dosáhnout pomocí akčních programů,

které jsou detailně popsány.
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1 Marketingové cíle

Marketingové cíle určují, čeho má být dosaženo pomocí marketingových aktivit, tudíž

představují podmínky, pomocí kterých se následně vyhodnocují marketingové činnosti.

Stanovení marketingových cílů je nedílnou součástí každého marketingového

strategického plánování. Základem pro jejich formulaci je SWOT analýza. Marketingové

cíle jsou odvozeny od cílů strategických a skládající ze souboru úkolů a marketingových

záměr, které mají být splněny za daný časový úsek (Jakubíková, 2009, str. 126).

Cíle musí být vždy stanoveny SMART metodou, kde písmeno S (specific) znamená, že

cíl má být jednoduchý, rozumný, a hlavně jasně definovaný. Písmeno M (measurable)

značí, že cíl musí být měřitelný, aby se mohl sledovat pokrok cíle na cestě k dosažení

jeho splnění. Písmeno A (attainable) vyjadřuje, že cíl musí dosažitelný. To může

demotivovat pracovníky, protože by svého cíle nikdy nedosáhli. Písmeno R (relevant)

představuje reálný cíl, a nakonec písmeno T (time-based) označuje cíl jako časově

ohraničený, tedy konkrétní milníky pomocí, kterých se následně sleduje plnění cíle v čase

(Kingsnorth, 2016, str. 77−78).

Příklady zaměření cílů

Zvýšení povědomí o značce, hledání nových potenciálních zákazníků, zvýšení hodnoty

pro zákazníka, zvýšení interakce s webovými stránkami, udržení spokojenosti se

zákazníky nebo získání více online recenzí (Indeed, 2021).

Funkce marketingových cílů

První funkce je koordinační, která znamená, že všechny marketingové činnosti se

soustředí na hlavní cíle firmy. Druhá funkce je řídící, která říká, že všechny rozhodnutí

se zaměřují na získání stanoveného stavu. Poslední funkce je kontrolní, která zajišťuje

hodnocení marketingových činností ve vztahu k dosažení požadovaného cíle a včasné

provedení úprav, pokud nastane odchylka (Jakubíková, 2009, str. 126).

Příčiny chyb, které mohou nastat při tvorbě cílů

Neznalost, omyl, nedostatek času, špatný popis situace, nedostatek informací nebo

neschopnost třídit informace (Jakubíková, 2009, str. 126).
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2 Strategie firmy

Strategie firmy představuje směr, jak má být cíl dosažen, proto je stanoven poté, co se

určí marketingové cíle (Karlíček a kol., 2018, str. 240). V této části se řeší otázky např.:

„Kdo jsou vaši zákazníci?“, „Jakou hodnotu svým zákazníkům poskytujete?“, „Jak si u

těchto zákazníků budujete diferenciální výhodu oproti konkurenci?“, „Jakou hodnotu

získáváte od svých zákazníků díky této rozdílové výhodě?“ nebo „Jak si tuto rozdílovou

výhodu udržíte do budoucna?“ (Palmatier a Sridhar, 2017, str. 5).

Marketingová strategie společnosti určuje, které zákazníky bude obsluhovat a jakým

způsobem bude vytvářet hodnotu pro tyto zákazníky. Firma by se měla zaměřit na své

silné stránky a aktivně využívat příležitosti, které se naskytnou. Ale také by si měla

uvědomit svoje slabé stránky a popřípadě mít se na pozoru před hrozbami. Skvělá

marketingová strategie má být jednoduchá a poté se rozvine do nástrojů marketingového

mixu (Karlíček a kol., 2018, str. 240).

V marketingovém plánu se nachází: jaké konkrétní produkty firma nabízí, za jakou cenu,

jak je budou marketingově komunikovat a distribuovat a na konci plánu se nachází

časový, akční a finanční plán. V této části je seznam plánovaných aktivit, které jsou

rozepsány po měsících. Většinou u aktivit se píše i popis cíle dané aktivity, kdo za ni

zodpovídá a kolik bude aktivita stát (Karlíček a kol., 2018, str. 240).

Chyby, které mohou nastat při tvorbě strategie

Marketingoví pracovníci většinou řeší nejdříve reklamní leták, i když vůbec netuší, koho

chtějí oslovit nebo s jakou nabídkou chtějí zákazníky zaujmout (Karlíček a kol., 2018,

str. 242).
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3 Externí analýza

Okolí podniku se dělí na mikroprostředí, mezoprostředí a makroprostředí, viz obr. 1

(Taušl Procházková a kolektiv, 2014, str. 24).

Obr. 1: Okolí podniku

Zdroj: (Taušl Procházková a kolektiv, 2014, str. 24, vlastní zpracování)

V makroprostředí se nachází faktory působící na mikroprostředí všech aktivních osob,

pohybující se na trhu, avšak s rozdílnou intenzitou a mírou dopadu (Jakubíková, 2009,

str. 82).

3.1 Analýza makroprostředí

Pro analýzu makroprostředí se bude využívat metoda nazývající se PEST analýza. Tato

metoda řízení pomáhá organizaci posoudit hlavní vnější faktory, které ovlivňuje její

fungování, aby se stala konkurenceschopnější na trhu. Tato zkratka obsahuje čtyři klíčové

oblasti, jimiž jsou politicko-právní prostředí, ekonomické prostředí, sociálně-kulturní

prostředí a technologické prostředí (Kenton, 2020).

Tyto kategorie se navzájem ovlivňují např. politická situace ovlivní ekonomické prostředí

a naopak (Král, Machková, Lhotáková a Cook, 2016, str. 27). Dle Miroslava Karlíčka a

jeho kolektivu, do technologického prostředí spadají i přírodní vlivy, protože se navzájem

významně ovlivňují. Např. nedostatek sněhu na sjezdovkách se řeší umělým zasněžením

nebo nedostatek slunce pro pěstování květin lze vyřešit pomocí skleníků (Karlíček a kol.,

2018, str. 39).
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3.1.1 Politicko-právní prostředí

Politické a právní prostředí představují obecné podmínky pro obchodní aktivity.

Významně ovlivňují možnosti vstupu na trh, kde některé trhy jsou regulovány více,

některé méně, avšak každá z nich představuje určité omezení. Např. ruská vláda se snažila

bojovat proti nadměrné konzumaci alkoholu a tímto poškodila prodejce pivovarů (Král,

Machková, Lhotáková a Cook, 2016, str. 27).

Stát nejčastěji reguluje produkty, které škodí našemu zdraví, bezpečnosti spotřebitelů

nebo kvalitě životního prostředí. Uměle snižují poptávku ve snaze chránit své občany

před škodlivými vlivy. Silně reguluje tabákový průmysl např. zdaněním každé krabičky

cigaret, tak že výrobci cigaret dosahují nejspíše pouhých 20 % zisku. Navíc musí ctít


[…]


b) Ano, společnost znám, ale nenakupuji zde

c) Ne, neznám společnost

Otázka 2: Jak souhlasíte s následujícími výroky? (1 = zcela souhlasím, 5 = zcela

nesouhlasím)

• Vitamínové koktejly mají vysokou kvalitu

• Vitamínové koktejly vypadají lákavě

• Vitamínové koktejly jsou osvěžující

• Vitamínové koktejly mi chutnají

• Obsluha je vždy usměvavá

• Jsem vždy spokojen/a s obsluhou

• Cena produktů je přiměřená

• Rychlost nákupu je uspokojující

• Vzhled provozovny je atraktivní

• Provozovna je vždy čistá

• Značka Fruitisimo je důvěryhodná

Otázka 3: Jak často nakupujete tyto produkty od Fruitisima? (1 = velmi často, 5 = vůbec)

• Vitamínové koktejly

• Zmrzliny

• Kávy

• Dezerty

• Svačinové kelímky
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Otázka 4: Jak často provozovnu navštěvujete?

a) Každý den

b) Často (Párkrát za týden)

c) Občas (Párkrát za měsíc)

d) Výjimečně (Párkrát za rok)

Otázka 5: Jaká je Vaše průměrná útrata za návštěvu?

a) Méně než 200 Kč

b) 201–300 Kč

c) 301–400 Kč

d) Více než 400 Kč

Otázka 6: Jak souhlasíte s následujícími výroky? (1 = zcela souhlasím, 5 = zcela

nesouhlasím)

• Sleduji pravidelně webovou stránku Fruitisima

• Sleduji pravidelně společnost na Facebooku

• Sleduji pravidelně společnost na Instagramu

• Využívám věrnostní program od Fruitisima

• Jsem spokojen/á s věrnostním programem

• Využívám pravidelně mimořádné promo akce

• Mám mobilní aplikaci staženou v mobilu

• Aplikace má jednoduché ovládání

• Aplikace má skvělý vzhled

• Aplikace je přehledná

• Výhody aplikace využívám při každé návštěvě

74

Otázka 7: Jaké logo firmy je Vám více atraktivní?

a) Možnost A

b) Možnost B

Otázka 8: Odkud znáte společnost Fruitisimo?

a) Rodina

b) Kamarádi

c) Sociální sítě

d) Billboard

e) Viděl jsem pobočku

f) Jiné – napište

Otázka 9: Jak souhlasíte s následujícími výroky? (1 = zcela souhlasím, 5 = zcela

nesouhlasím)

• Využívám rozvoz Dáme Jídlo opakovaně

• Využívám rozvoz Fruitisima opakovaně

• Objednávám produkty přes mobilní aplikaci opakovaně

Otázka 10: Vaše pohlaví

a) Žena

b) Muž
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Otázka 11: Jaký je Váš věk?

a) Méně než 20 let

b) 21–30 let

c) 31–40 let

d) 41–50 let

e) Více než 50 let

Otázka 12: Do jaké kategorie patříte?

a) Student

b) Zaměstnanec

c) OSVČ

d) Nezaměstnaný

e) Jiné (důchodce, mateřská apod.)

Otázka 13: Jaký je Váš čistý příjem domácnosti?

a) Méně než 10 000 Kč

b) 10 001–20 000 Kč

c) 20 001–30 000 Kč

d) 30 001–40 0000 Kč

e) Více než 40 000 Kč

Otázka 14: Kolik členů má Vaše domácnost?

a) 1–2 členy

b) 3–4 členy

c) 5–6 členů

d) Více než 6 členů
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Příloha B: Otázka č. 1

Příloha C: Otázka č. 2
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Příloha J: Otázka č. 12

Příloha K: Otázka č. 13

Příloha L: Otázka č. 14
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Abstrakt

Leová, V. A. (2022). Posouzení marketingové strategie ve vybrané společnosti

(Bakalářská práce). Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: marketing, marketingové strategie, PEST analýza, Porterův model pěti

sil, marketingový mix, SWOT analýza

Cílem této bakalářské práce je posoudit marketingovou strategii společnosti Fruitisimo

Fresh s. r. o. pomocí marketingového výzkumu prostřednictvím dotazníkového šetření.

Práce je rozdělena do dvou částí, a to na teoretickou a praktickou část. V teoretické části

jsou vymezeny základní pojmy jako marketingové cíle a strategie firmy na základě

literatury. Dále jsou popsány tři analýzy, které byly v práci využity. Praktická část se

zabývá společností Fruitisimo, dále externí, interní a SWOT analýzou. Následně se zde

nachází marketingový výzkum, který byl proveden pomocí dotazníkového šetření.

Nakonec byly navržené marketingové cíle, které pomohou odstranit nalezené problémy

nebo alespoň zlepšit situaci ve firmě. Tyto cíle může firma dosáhnout pomocí navržených

akčních programů.
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Abstract

Leová, V. A. (2022). Evaluation of marketing strategy in a selected company (Bachelor

Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czechia.

Key words: marketing, marketing strategy, PEST analysis, Porter´s five forces analysis,

marketing mix, SWOT analysis

The aim of this bachelor thesis is to evaluation of marketing strategy in Fruitisimo Fresh

s. r. o. by conducting marketing research through a questionnaire survey. The thesis is

divided into two parts, namely the theoretical and the practical part. The theoretical part

defines the basic concepts such as marketing objectives and strategy of the company

based on the literature. Furthermore, the three analyses that were used in the thesis are

described. The practical part deals with Fruitisimo company, as well as external, internal

and SWOT analysis. Then, there is the marketing research that was conducted using a

questionnaire survey. Finally, marketing objectives have been proposed to hel eliminate

the problems found or at least to improve the situation in the company. These objectives

can be achievec by the firm through the proposed action programs.