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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství:

Posouzeno

Posouzeno – podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm: výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Cílem bakalářské práce je posoudit marketingovou strategii společnosti Fruitisimo Fresh s. r. o. pomocí

marketingového výzkumu prostřednictvím dotazníkového šetření. Domnívám se, že tento cíl byl naplněn.

Teoretická část práce představuje metody externí a interní strategické analýzy, které jsou doplněny krátkou

kapitolou o marketingovém výzkumu. Ačkoliv jsou kapitoly vhodně napsány, mohly být doplněny větším

počtem cizojazyčných zdrojů.

Praktická část práce začíná představením společnosti a její strategie, poté následuje analýza externího

prostředí a analýza mezoprostředí, které jsou provedeny korektně. U analýzy mezoprostředí je navíc

doplněna i stručná finanční analýza. V analýze interního prostředí je posouzen a zhodnocen marketingový

mix společnosti a závěry všech analýz jsou shrnuty v závěrečné SWOT analýze.
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Ta je posléze doplněna výběrovým šetřením, v němž si studentka stanovila šest výzkumných

hypotéz, které jsou však vyhodnoceny z údajů v tabulkách a grafech, a nikoliv statistickým testováním. Na

začátku této části chybí podrobnější popis metodiky sběru dat a také představení struktury výběrového

souboru. Navrhované marketingové programy pak vyznívají poměrně přesvědčivě.

Z formálního pohledu upozorňuji na terminologickou nejednotnost v práci, kdy autorka jednou používá

termínu firma, pak společnost a poté zase podnik. Tyto termíny by v práci měly být sjednoceny. Dále se

v práci vyskytuje termín "potencionální", přičemž správný český tvar je "potenciální".

Práci navrhuji hodnotit známkou 1–2 v závislosti na průběhu obhajoby.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:4

1) Jaké kreativní nápady by značka měla zahrnout do své komunikace, aby získala nové zákazníky?

2) Zhodnoťte ekonomickou náročnost navrhovaných opatření.

V Plzni, dne 21.05.2022 Podpis hodnotitele